
 
 
 

 
 

 Comune di Abbadia Lariana 
 Provincia di Lecco 
  
 n. telefono: 0341.731241 via Nazionale n. 120, 23821 (LC) 
 Polizia municipale: 335/7202713 CODICE FISCALE 83007090133 
 e-mail info@comune.abbadia-lariana.lc.it PARTITA IVA 00684170137 
 PEC: comune.abbadialariana@legalmail.it www.comune.abbadia-lariana.lc.it 
 

 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

 

Determinazione N. 117  del 30/04/2024 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL’AREA 

A VERDE PUBBLICO PARCO ULISSE GUZZI - LARGO DEI PINI - ANNO 2024 

- DECISIONE A CONTRARRE - CIG: B165474F6B  

 

  



 
 
 

 
 

 Comune di Abbadia Lariana 
 Provincia di Lecco 
  
 Uffici: 0341.731241 / Fax 0341.1881038 C.A.P. 23821 
 Ufficio tecnico: 0341.700423 CODICE FISCALE 83007090133 
 Polizia municipale: 335/7202713 PARTITA IVA 00684170137 
 e-mail info@comune.abbadia-lariana.lc.it www.comune.abbadia-lariana.lc.it 
 

 

 

AREA TECNICA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL’AREA A VERDE 

PUBBLICO PARCO ULISSE GUZZI - LARGO DEI PINI - ANNO 2024 - DECISIONE A 

CONTRARRE - CIG: B165474F6B         

IL RESPONSABILE 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 del 18/08/2000; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 286 del 01/01/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

posizione organizzativa dell’Area Tecnica all’Arch. Giuseppe Monti.               

Premesso che: 

 Con deliberazione G.C. n. 65, del 21/07/2023, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati; 

 Il D.U.P. è stato ritualmente presentato ed illustrato al Consiglio Comunale nella seduta del 

26/07/2023 D.C.C. n. 24; 

 Con deliberazione G.C. n. 41 del 19/12/2023 è stata presentata e approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per il periodo 2024/2026; 

 Con deliberazione consiliare n. 42 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

Vista la delibera di variazione al B.P. 2024/2026: D.C.C. n. 2 del 27/02/2024. 

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende affidare, in regime di concessione 

dell’importo di € 120.000,00, la gestione dell'area a verde pubblico del Parco Ulisse Guzzi in largo 

dei Pini, per il periodo 01/06/2024 – 31/10/2024, dietro il pagamento di un contributo a base di 

gara di € 2.500,00. 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico ha predisposto la documentazione progettuale inerente il servizio, 

come previsto anche dall’art 41 e dall’allegato I.7 del Dlgs n.36/2023, consistente in: 

- Relazione tecnico-illustrativa 
- Capitolato prestazionale 



 
 
 

- Elaborati planimetrici 

Dato atto che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 

dispongono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Rilevato che alla data odierna non risultano attive convenzioni sottoscritte da Consip spa né da 

altri soggetti aggregatori per il servizio in argomento. 

Ritenuto opportuno di procedere, con l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento 

dell’appalto in argomento, tramite piattaforma telematica, utilizzando il sistema della procedura 

aperta, ai sensi dell’art 71 del Dlgs n.36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 108 comma 2. 

Dato atto che ai sensi dell’art 71 comma 3 del d.lgs. 36/2023 il termine per la pubblicazione viene 

ridotto a 20 giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara, per ragioni di urgenza 

motivate dall’approssimarsi della stagione estiva, in quanto il termine minimo stabilito dal comma 

2 non può essere rispettato. 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”. 

Visti gli artt. n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo agli impegni di spesa. 

DETERMINA  

1. Di procedere, approvando le premesse, che formano parte integrante e sostanziale della 

presente e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990. 

 

2. Di approvare la documentazione progettuale, come previsto all’art. 41 e all’allegato I.7 del 
Dlgs n. 23/2023 predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale, ai fini di affidare in regime di 
concessione dell’importo di € 120.000,00, la gestione dell'area a verde pubblico del Parco 
Ulisse Guzzi in largo dei Pini, per il periodo 01/06/2024 – 31/10/2024, dietro il pagamento di 
un contributo a base di gara di € 2500,00; consistente in: 

- Relazione tecnico-illustrativa 
- Capitolato prestazionale 
- Elaborati planimetrici 

3. Di dare atto che si procederà all'espletamento della gara per l’affidamento della concessione 

in argomento, mediante procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art 71 del Dlgs n. 

36/2023 Codice dei Contratti pubblici, da affidare mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto disposto dall’art. 108 comma 2. 

 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art 71 comma 3 del d.lgs. 36/2023 il termine per la 

pubblicazione viene ridotto a 20 giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di 

gara, per ragioni di urgenza motivate dall’approssimarsi della stagione estiva, in quanto il 

termine minimo stabilito dal comma 2 non può essere rispettato. 

 

5. Di approvare lo schema di disciplinare di gara, allegato al presente provvedimento quali 

parte integrante e sostanziale.  

 



 
 
 

6. Di procedere ad assumere l’impegno di spesa relativo alla tassa sugli appalti prevista 

dall'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005, a favore di ANAC con sede in Via M. 

Minghetti,10 Roma C.F. 97584460584, imputando l’importo di € 35,00 al Cap. 108801 cod. 

01.06.104, del Bilancio di Previsione 2024/2029 esercizio 2024. 

 

7. Di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria 

potenziata introdotta dal nuovo sistema di contabilità di cui al d.lgs n.118/2011 è interamente 

esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2024. 

 

8. Di individuare quale RUP l’arch Giuseppe Monti e di costituire il gruppo di lavoro composto 

dal personale dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

  

9. Di dare atto che vengono rispettate le misure in materia di tutela della privacy previste dal 

Regolamento UE n.679/2016 (GDPR). 

  

10. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online e, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 85 del D.Lgs n.36/2023, nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito web del Comune. 

 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

  

 

 Il Responsabile 

Arch. Giuseppe Monti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 

 


